
На основу члана 38. став 4. Закона о контроли опасности од великих удеса који 

укључују опасне супстанце („Службени гласник РС”, број 94/24), 

Министар заштите животне средине доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

о критеријумима за обавештавање о великом удесу 

"Службени гласник РС", број 28 од 28. марта 2025. 

 

Члан 1. 

Овим правилником прописују се критеријуми за обавештавање о великом удесу 

на основу којих је оператер дужан да министарству надлежном за послове заштите 

животне средине (у даљем тексту: Министарство) достави информације након великог 

удеса који се догодио на његовом комплексу. 

Члан 2. 

Оператер доставља Министарству информацију о сваком великом удесу који је 

обухваћен чланом 3. овог правилника, или који има најмање једну од последица 

описаних у чл. 4–7. овог правилника. 

Члан 3. 

Критеријуми који се односе на опасне супстанце подразумевају сваки пожар, 

или експлозију, или случајно испуштање опасне супстанце, који укључују количину од 

најмање 5% граничне количине за комплексе вишег реда утврђене правилником којим 

се прописује листа опасних супстанци, врсте и количине опасних супстанци и 

критеријуми за разврставање комплекса у комплексе нижег реда и комплексе вишег 

реда. 

Члан 4. 

Критеријуми за последице по људе и штету на непокретностима подразумевају: 

1) један смртни случај; 

2) шест особа је повређено на комплексу и хоспитализовани су у трајању од најмање 24 

часа; 

3) једна особа која се налазила ван комплекса је хоспитализована у трајању од најмање 

24 часа; 

4) бар један објекат за становање, ван комплекса, је оштећен и неупотребљив као 

резултат удеса; 

5) евакуација или останак људи у затвореном простору дуже од 2 часа, или уколико је 

вредност (број људи × број часова) најмање 500; 

6) прекид снабдевања пијаћом водом, струјом, гасом или телефонским услугама, дуже 

од 2 часа, или уколико је вредност (број људи × број часова) најмање 1.000. 

 



Члан 5. 

Критеријуми за непосредну штету по животну средину су: 

1) трајно или дуготрајно оштећење копнених станишта: 

(1) 0,5 ha или више, станишта које је од значаја за животну средину или стање 

очуваности, заштићено у складу са посебним прописима којима је уређена заштита 

природе, 

(2) 10 ha или више, станишта распрострањеног на већем подручју, укључујући 

пољопривредно земљиште; 

2) значајне или дуготрајне штете на слатководним и морским стаништима: 

(1) 10 km или више, реке или канала, 

(2) 1 ha или више, језера или баре, 

(3) 2 ha или више, делте, 

(4) 2 ha или више, обале или отвореног мора; 

3) значајна оштећења водоносног слоја или подземних вода – 1 ha или више. 

Члан 6. 

Критеријуми за штету по имовину су: 

1) штета на имовини унутар комплекса – најмање 2.000.000,00 евра, у динарској 

противвредности по средњем курсу Народне банке Србије на дан дешавања удеса; 

2) штета на имовини ван комплекса – најмање 500.000,00 евра, у динарској 

противвредности по средњем курсу Народне банке Србије на дан дешавања удеса. 

Члан 7. 

Критеријум за прекограничну штету је сваки велики удес који директно 

укључује опасну супстанцу која изазива ефекте ван територије Републике Србије. 

Члан 8. 

Оператер доставља Министарству информације о удесу или „срећом избегнутом 

удесу” за које сматра да су од посебног техничког интереса за спречавање великих 

удеса и ограничавање њихових последица, а који не испуњавају квантитативне 

критеријуме из чл. 3–6. овог правилника. 

Члан 9. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а примењује се од 7. децембра 2025. године. 

 

Број 000522649 2025 14850 003 004 012 001 

У Београду, 11. марта 2025. године 

Министар, 

Ирена Вујовић, с.р. 


